1

      ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             XÃ TÂN LỢI                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /KH-UBND                                      Tân Lợi, ngày       tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 227-KH/HU ngày 31/7/2024 của Huyện ủy về

việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư

về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn,

vệ sinh lao động trong tình hình mới

Căn cứ Kế hoạch số 227-KH/HU ngày 31/7/2024 của Huyện ủy Hớn Quản

về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư

về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao

động trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 26/8/2024 của UBND huyện về

việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 227-KH/HU ngày 31/7/2024 của Ban Thường

vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của

Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn,

vệ sinh lao động trong tình hình mới;

UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 227-KH/HU

ngày 31/7/2024 của Huyện ủy Hớn Quản về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-

CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Chỉ thị số 31-CT/TW nhằm nâng cao

nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và

tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã về vai trò, tầm quan trọng của công tác an toàn,

vệ sinh lao động trong tình hình mới.

- Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác an

toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới đảm bảo đúng mục đích, quy định của

pháp luật; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về An toàn, vệ sinh lao động (viết

tắt là ATVSLĐ).

- Góp phần thực hiện hiệu quả Luật ATVSLĐ; phòng ngừa, giảm thiểu tai

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, nhất là tai nạn lao động xảy ra tại các công trình

xây dựng, đảm bảo sức khỏe, tính mạng, tài sản của người dân, người lao động và

2

doanh nghiệp, bảo đảm ATVSLĐ đối với công dân, người lao động làm việc trong

và ngoài xã. Nhằm giảm thiểu tỷ lệ tai nạn lao động chết người và bệnh nghề

nghiệp.

- Cải thiện điều kiện lao động; giảm thiểu tỷ lệ tai nạn lao động chết người

và bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khoẻ người lao động; bảo đảm an toàn tính

mạng cho người lao động, tài sản của Nhà nước, tài sản của doanh nghiệp, của tổ

chức, cá nhân góp phần vào sự phát triển bền vững của quốc gia.

 2. Yêu cầu

Việc tổ chức triển khai Chỉ thị số 31-CT/TW phải được thực hiện thường

xuyên, liên tục, nghiêm túc với sự tham gia tích cực, có trách nhiệm của cả hệ

thống chính trị trong thực hiện công tác ATVSLĐ trong tình hình mới ngày càng

hiệu quả với các mục tiêu như sau:

a) Mục tiêu 1: Phấn đấu giảm tai nạn lao động, nhất là tai nạn lao động

nghiêm trọng, tỉ lệ tai nạn lao động chết người giảm ít nhất 4%/năm.

b) Mục tiêu 2: Hằng năm ,số người lao động làm việc trong môi trường tiếp

xúc với các yếu tố có nguy cơ được khám, phát hiện bệnh nghề nghiệp tăng ít nhất

5%/ năm.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đảm bảo quyền của người lao động được làm việc trong điều kiện an

toàn, vệ sinh lao động

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp, người lao động. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, hướng

dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với phát hiện, xử lý

nghiêm vi phạm.

- Nêu cao trách nhiệm người đứng đầu đối với công tác ATVSLĐ, coi đây là

nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, có ý nghĩa quan trọng trong phát triển kinh tế - xã

hội, bảo đảm an ninh con người, góp phần cho phát triển bền vững doanh nghiệp và

xã hội; bảo đảm tài sản, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người sử dụng lao động,

người lao động và Nhà nước.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về

công tác an toàn, vệ sinh lao động

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATVSLĐ cho

cán bộ lãnh đạo, quản lý, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, người sử dụng

lao động và người lao động. Tạo điều kiện cho người lao động được tiếp cận thông

tin về những vấn đề liên quan đến ATVSLĐ, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, chủ

động phòng ngừa.

3

- Đổi mới nội dung, đa dạng hoá hình thức thông tin, tuyên truyền phù hợp

với từng nhóm đối tượng lao động, quan tâm ngành, lĩnh vực có nguy cơ cao. Nâng

cao hiệu quả, thu hút sự tham gia của doanh nghiệp, người lao động trong Tháng

hành động về ATVSLĐ, Tháng Công nhân hằng năm.

- Phát huy tối đa vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội trên địa bàn xã, các ấp/sóc trong vận động, tuyên truyền, xây dựng văn

hóa ATVSLĐ trong hội viên, đoàn viên và nhân dân, tăng cường tổ chức đối thoại,

góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ.

3. Tổ chức rà soát, bổ sung, hoàn thiện chính sách, pháp luật

Rà soát, bổ sung, hoàn thiện chính sách, pháp luật, khắc phục kịp thời những

hạn chế, thiếu sót, bất cập trong thực tiễn, chú trọng phòng ngừa, giảm thiểu, khắc

phục rủi ro về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quyền và nghĩa vụ của người lao

động, người sử dụng lao động, tổ chức công đoàn và các tổ chức có liên quan; tiêu

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về an toàn, vệ sinh lao động, bảo đảm thống nhất, đồng

bộ, khả thi, phù hợp với thực tiễn; chế độ bảo hộ lao động và chăm sóc sức khoẻ

người lao động; biện pháp phòng ngừa, ứng phó, xử lý sự cố nguy hiểm có nguy cơ

cao xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

4. Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về an toàn, vệ

sinh lao động

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, bảo đảm chính sách, pháp luật được thực

hiện nghiêm; thực hiện tốt Chương trình quốc gia về ATVSLĐ. Tích cực cải cách

hành chính, nhất là thủ tục hành chính theo hướng thiết thực, đơn giản, công khai,

minh bạch, tiết kiệm thời gian và chi phí cho doanh nghiệp, người lao động. Đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, tiếp nhận và báo

cáo tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Thực hiện nghiêm việc khai báo, thống kê, báo cáo, điều tra sự cố gây mất

ATVSLĐ, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Thường xuyên quan tâm về

ATVSLĐ đối với các nhóm lao động nữ, chưa thành niên, người khuyết tật, người

cao tuổi, giúp việc gia đình, người học nghề. Phối hợp giải quyết và thực hiện tốt

chính sách khám sức khoẻ định kỳ, giám định, chăm sóc sức khoẻ, phục hồi chức

năng, điều trị, tiền lương, chi phí y tế, trợ cấp, bồi thường, bảo hiểm và các chính sách

khác theo quy định cho người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

5. Tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực có chuyên môn

về an toàn, vệ sinh lao động

Đặc biệt quan tâm đến công tác đào tạo, cập nhật kiến thức, kỹ năng

ATVSLĐ, phòng, chống bệnh nghề nghiệp, nhất là đối với người làm công tác

ATVSLĐ. Tăng cường ứng dụng khoa học - công nghệ tiên tiến trong chăm sóc

4

sức khoẻ người lao động, bảo đảm ATVSLĐ trong tình hình mới.

6. Tăng cường nguồn lực Nhà nước và Doanh nghiệp

- Quan tâm lồng ghép nội dung ATVSLĐ trong chương trình, kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương; các chương trình, dự án liên quan đến lĩnh

vực lao động, y tế và môi trường lao động.

- Khuyến khích Doanh nghiệp chủ động đầu tư nguồn lực, triển khai biện

pháp phòng ngừa, tăng cường công tác tự kiểm tra, giảm thiểu tai nạn lao động,

bệnh nghề nghiệp. Quản lý chặt chẽ và sử dụng có hiệu quả Quỹ bảo hiểm tai nạn

lao động, bệnh nghề nghiệp theo hướng đóng, hưởng linh hoạt, đề xuất nâng mức

hưởng, mức hỗ trợ phù hợp cho người thụ hưởng bảo đảm ổn định cuộc sống, mở

rộng và phát triển nhanh đối tượng tham gia bảo hiểm tai nạn lao động tự nguyện

có sự hỗ trợ của Nhà nước sâu rộng trong toàn xã.

7.  Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả công tác an

toàn, vệ sinh lao động

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác ATVSLĐ

trong tình hình mới trên địa bàn xã.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền; đặc biệt

phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội trong giám sát thực hiện công tác ATVSLĐ; kịp thời phát hiện và kiến nghị

xử lý nghiêm các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân vi phạm pháp luật.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá công tác ATVSLĐ; kịp thời báo

cáo cho các cấp, chính quyền về những khó khăn, vướng mắc liên quan đến công

tác ATVSLĐ trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khối Văn hoá – Xã hội

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATVSLĐ

cho cán bộ lãnh đạo, quản lý của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, cho

người sử dụng lao động và người lao động đưa vào kế hoạch công tác hàng năm.

Tạo điều kiện cho người lao động được tiếp cận thông tin về những vấn đề liên

quan đến ATVSLĐ, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, chủ động phòng ngừa. Đổi

mới nội dung, đa dạng hóa hình thức thông tin, tuyên truyền phù hợp với từng

nhóm đối tượng lao động, quan tâm ngành, lĩnh vực có nguy cơ cao. Nâng cao hiệu

quả, thu hút sự tham gia của doanh nghiệp, người lao động trong Tháng hành động

về an toàn, vệ sinh lao động, Tháng Công nhân hằng năm.

- Chủ trì tổ chức việc tăng cường kiểm tra, giám sát (liên ngành và

chuyên ngành) việc tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ; tham mưu, đề xuất kiên quyết

5

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về ATVSLĐ.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, tiếp nhận và

báo cáo tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá công tác an toàn, vệ sinh lao

động; kịp thời báo cáo cho các cấp, chính quyền về những khó khăn, vướng mắc

liên quan đến công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn xã.

2. Khối Kinh tế

- Thực hiện công tác Báo cáo đánh giá tác động môi trường/cấp

Giấy phép môi trường đối với các dự án, nhất là đối với các dự án đầu tư khai thác,

sản xuất công nghiệp có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường theo quy định.

- Phối hợp với Khối Văn hoá, Trạm Y tế giám sát, quản lý chặt chẽ các cơ sở

sản xuất, kinh doanh, nhất là các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trong

việc thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh lao

động

3. Trạm Y tế

- Đề xuất, tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng cơ

sở y tế khám, điều trị bệnh nghề nghiệp, phục hồi chức năng lao động.

- Thực hiện việc giám sát môi trường lao động, khám sức khỏe người

lao động.

- Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các ban ngành liên quan thực hiện tốt

công tác chăm sóc sức khỏe cho người lao động.

4. Công chức Tư pháp

Phối hợp với các ban, ngành có liên quan rà soát, kiến nghị bổ sung, hoàn

thiện chính sách, pháp luật, khắc phục kịp thời những hạn chế, thiếu sót, bất cập

trong thực tiễn, chú trọng chính sách phòng ngừa, giảm thiểu, khắc phục rủi ro về

tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quyền và nghĩa vụ của người lao động, người

sử dụng lao động, Công đoàn cơ sở và các tổ chức có liên quan; tiêu chuẩn, quy

chuẩn kỹ thuật về an toàn, vệ sinh lao động, bảo đảm thống nhất, đồng bộ, khả thi,

phù hợp với thực tiễn; chế độ bảo hộ lao động và chăm sóc sức khỏe người lao

động; biện pháp phòng ngừa, ứng phó, xử lý sự cố nguy hiểm có nguy cơ cao xảy

ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

5. Công chức Tài chính – Kế toán

 Tuỳ vào khả năng cân đối của Ngân sách, tham mưu UBND xã, bố trí kinh

phí theo phân cấp Ngân sách để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

6. Các ấp/sóc

- Tăng cường tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về

an toàn vệ sinh lao động cho người sử dụng lao động và người lao động của các

6

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, người lao động tự do trên địa bàn ấp/sóc

quản lý.

- Tăng cường công tác báo cáo kịp thời, nhanh chóng việc tuân thủ pháp luật

về an toàn, vệ sinh lao động; đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy

định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 227-KH/HU ngày

31/7/2024 của Huyện ủy Hớn Quản về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-

CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới của UBND xã

Tân Lợi/.

Nơi nhận:                 CHỦ TỊCH

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;

- CT, PCT.UBND xã;

- UB.MTTQVN và các đoàn thể;

- Trạm Y tế;

- Các đơn vị/tổ chức/cá nhân liên quan;

- Các ấp/sóc;

- Các CSSXKD trên địa bàn;

- Lưu Vp. TBXH.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T08:33:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Thế Hoàng<nguyenthehoang.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T10:08:55+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T10:09:01+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T10:09:05+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T10:09:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã Tân Lợi<ubnd-tanloi.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!